
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_021/2024 

 
Oggetto:  procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, per l’affidamento diretto della polizza Kasko dipendenti in missione – CIG 

B19D8786D3 
 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO  
- che con determina 30/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n 36/2023, alla società Aon SPA, con sede a Milano in Via E. Calindri n. 6 – Codice Fiscale 
10203070155 e Partita Iva 11274970158 – il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo 
di 3 (tre) anni a decorrere del 01/01/2024. 

CONSIDERATO 
- che Ateneo Bergamo S.p.a. ha attualmente attiva una polizza assicurativa Kasko veicoli 

dipendenti in missione in scadenza il 30.04.2024, e pertanto è opportuno provvedere alla 
sottoscrizione di una nuova polizza entro tale data, al fine di garantire la copertura del rischio. 

ATTESO 

- che l’intermediario assicurativo di Ateneo Bergamo S.p.a. ha effettuato per conto della Società 
un’indagine di mercato al fine di individuare la miglior quotazione per l’attivazione della polizza 
Kasko veicoli dipendenti in missione alle condizioni meglio precisate nel capitolato di polizza. 

RILEVATO  
- che nell’indagine di mercato sono state interpellate n. 7 compagnie di assicurazione e che 

soltanto n. 2 compagnie hanno risposto positivamente fornendo una quotazione del rischio, pur 
apponendo modifiche al capitolato proposto. 

ATTESO 

- che, sulla base della Relazione redatta dall’intermediario assicurativo di Ateneo Bergamo S.p.a.,    
le modifiche apposte al capitolato non risultano sostanziali, considerato pertanto prevalente il 
minor prezzo offerto. 

RITENUTO  

- di procedere ad inoltrare RDO mediante la piattaforma regionale di e-procurement SINTEL 
UnipolSai Assicurazioni – Agenzia MORETTO, con sede in VIA Angelo May 24 a BERGAMO (PI e 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

CF 02566690166), che ha fornito la migliore quotazione del rischio in oggetto nell’abito 
dell’indagine di mercato condotta. 

PRESO ATTO 

- che UnipolSai Assicurazioni – Agenzia MORETTO, con sede in VIA Angelo May 24 a BERGAMO 
(PI e CF 02566690166) ha presentato offerta mediante piattaforma di e-procurement SINTEL 
(identificativo procedura 182505520), per l’importo di € 4.154,10. 

DATO ATTO 

- che ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 36/2023, gli affidamenti avvengono nel rispetto del principio 
di rotazione, e pertanto è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi; 

VISTO  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede il ricorso all’affidamento diretto per i servizi 
e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici. 

VISTO 

- l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni. 

RITENUTO  
- altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale, alla luce delle 

autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari effettuati. 
DATO ATTO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che il pagamento delle somme dovute alla compagnia assicuratrice avverrà a mezzo broker 
assicurativo Aon SPA, con sede a Milano in Via E. Calindri n. 6 – Codice Fiscale 10203070155 e 
Partita Iva 11274970158. 

PRESO ATTO 
- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte dal 

Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a., ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, la polizza Kasko 

dipendenti in missione per il periodo di 36 mesi, con decorrenza le ore 24:00 del giorno 
30.04.2024, a UnipolSai Assicurazioni – Agenzia MORETTO, con sede in VIA Angelo May 24 
a BERGAMO (PI e CF 02566690166), che ha presentato offerta su piattaforma SINTEL 
(identificativo procedura 182505520) per l’importo totale di € 4.154,10; 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con 
la Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 26 aprile 2024   

  Ateneo Bergamo S.p.a. 
  Direttore operativo 

  (Ing. Ezio Vavassori) 
                                         


